

Số: KH-UBND Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân Kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Ôn lại truyền thống Ngày Doanh nhân Việt Nam; tôn vinh, ghi nhận những đóng góp của doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Gặp gỡ, giao lưu, thúc đẩy sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trong tỉnh

- Khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, thực hiện tốt nghĩa vụ đóng góp đối với nhà nước và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

2. Yêu cầu:

- Buổi gặp mặt được tổ chức trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm;
- Đảm bảo đầy đủ thành phần, số lượng đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội nghị:

Gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân Kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024).

2. Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

3. Cơ quan thực hiện: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang.

4. Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các cơ quan có liên quan.

5. Thời gian dự kiến: 01 buổi chiều, ngày 09/10/2024 (Thứ Tư).

6. Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang (Quảng trường 3/2, đường Hoàng Văn Thụ, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang).

7. Thành phần tham dự: Khoảng 350 đại biểu, gồm có:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo sở, ban, ngành: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài Chính; Sở Nội vụ; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giao thông vận tải; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch; Sở Ngoại vụ; Thanh tra tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Cục Thuế; Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Giang; Cục quản lý thị trường tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Đảng uỷ khối doanh nghiệp tỉnh; Liên minh HTX tỉnh; Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh; Chi cục Hải quan Quản lý các KCN Bắc Giang; Đoàn Luật sư; Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; (32 đơn vị);
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; (10 đại biểu)
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Hiệp hội; các ủy viên BCH; 30 doanh nghiệp tiêu biểu; (80 đại biểu)
- Hiệp hội Bất động sản tỉnh: Lãnh đạo và 15 doanh nghiệp tiêu biểu;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh: Lãnh đạo và 15 doanh nghiệp tiêu biểu;
- Hội Nữ doanh nhân tỉnh: Lãnh đạo và 10 doanh nghiệp tiêu biểu;
- Hội các doanh nghiệp cơ khí tỉnh: Lãnh đạo và 05 doanh nghiệp tiêu biểu;
- Hội doanh nhân cựu chiến binh tỉnh: Lãnh đạo và 05 doanh nghiệp tiêu biểu;
- Hội doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố: Lãnh đạo và 05 doanh nghiệp tiêu biểu; (66 đại biểu);
- Quỹ từ thiện của doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang: Lãnh đạo Quỹ;
- Doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu chưa tham gia vào các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: 10 đại biểu;
- Doanh nghiệp, doanh nhân được Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam khen thưởng: 69 đại biểu;
- Phóng viên các cơ quan: Thường trú Thông tấn xã Việt Nam; Thường trú Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Báo Điện tử Đảng CSVN tại Bắc Giang; Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh (mời dự, đưa tin).

8. Chương trình:

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	13.30 - 14.00	Đón tiếp đại biểu.	Văn phòng UBND tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.
2	Từ 14.00	Văn nghệ chào mừng.	
3		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Văn phòng UBND tỉnh.
4		Diễn văn kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam.	Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.
5		Trình chiếu clip phóng sự về hoạt động của cộng đồng doanh nghiệp.	Bộ phận kỹ thuật.
6		Phát biểu cảm tưởng của doanh nhân.	Các doanh nhân.
7		Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh.	
8		Khen thưởng: Trao Bằng khen cho các doanh nghiệp và doanh nhân tiêu biểu.	Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.
9		Phát động ủng hộ từ thiện.	Đại diện Quỹ Từ thiện của doanh nghiệp.
10	17h00	Phát biểu cảm ơn	Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

(Kết thúc buổi gặp mặt, mời các đại biểu dự bữa cơm thân mật tại Nhà khách tỉnh)

9. Kinh phí thực hiện:

- Tổng kinh phí dự kiến: 244.580.000 đồng (*Hai trăm bốn bốn triệu, năm trăm tám mươi ngàn đồng*).

- Nguồn kinh phí:

+ Nguồn ngân sách Nhà nước cấp bổ sung cho Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh không quá 150.000.000 đồng.

+ Nguồn kinh phí Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh khoảng: 94.580.000 đồng.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phát hành giấy mời các đại biểu, cơ quan, đơn vị và các cá nhân tham gia buổi gặp mặt;
- Thực hiện công tác Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chủ trì đón tiếp các đại biểu dự Hội nghị;
- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức hội doanh nghiệp và cơ quan liên quan xây dựng Clip phóng sự hoạt động của doanh nghiệp; chuẩn bị Diễn văn kỷ niệm; lựa chọn doanh nhân phát biểu cảm tưởng; điều hành phần khen thưởng do VCCI và Hiệp hội DNNVV Việt Nam trao tặng;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi gặp mặt: Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Giấy mời, chuẩn bị Hội trường, khánh tiết, hoa tươi tặng cho doanh nghiệp, doanh nhân... và công tác hậu cần phục vụ buổi gặp mặt;

- Lựa chọn và gửi giấy mời đến các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu thuộc tổ chức mình. Đôn đốc các đại biểu tham dự đúng giờ, đúng thành phần;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp các đại biểu dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và pháp luật hiện hành có liên quan, đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng cho Lãnh đạo tỉnh;
- Lựa chọn và gửi giấy mời tới 10 doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu chưa tham gia các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp các đại biểu dự hội nghị.

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan có liên quan lựa chọn khoảng 20 doanh nhân tiêu biểu tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen;

- Điều hành phần khen thưởng do Chủ tịch UBND tỉnh trao tặng

5. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí cho Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, hướng dẫn đơn vị quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ đảm bảo quy định của pháp luật hiện hành.

6. Các tổ chức hội doanh nghiệp

- Lựa chọn và gửi giấy mời đến các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu trong tổ chức mình tham dự.

- Đôn đốc các đại biểu tham dự đúng giờ, đúng thành phần.

7. Các đơn vị khác có liên quan: Chủ động thực hiện theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân Kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024); yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành mời tham dự;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Các tổ chức hội doanh nghiệp mời tham dự;
- VP UBND tỉnh:
 - + Lãnh đạo Văn phòng;
 - + Các phòng, đơn vị;
 - + Lưu: VT, TPKTTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thế Tuấn